
MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 47

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Sanidad

18 ORDEN 170/2010, de 26 de marzo, por la que se establecen las bases regulado-
ras y la convocatoria de subvenciones para el año 2010 destinadas al control
de calidad de aguas de consumo humano de Ayuntamientos de la Comunidad de
Madrid menores de 20.000 habitantes.

El Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el que se establecen los criterios sanita-
rios de la calidad del agua de consumo humano, atribuye en su artículo 20 las responsabilida-
des del análisis de grifo a los Ayuntamientos y en su artículo 30 detalla que los municipios
velarán para que los datos generados en el grifo del consumidor estén recogidos en el SINAC.

Uno de los objetivos de la Consejería de Sanidad es el de garantizar la realización del
control de la calidad del agua en el grifo del consumidor por todos los municipios de la Co-
munidad de Madrid.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, y en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el
que se aprueba su Reglamento de desarrollo en todo aquello que constituya legislación bási-
ca; en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid; en el De-
creto 76/1993, de 26 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para
la Concesión de Ayudas y Subvenciones Públicas por parte de la Comunidad de Madrid, y
en el Decreto 222/1998, de 23 de diciembre, de desarrollo parcial de la citada Ley 2/1995,

DISPONGO

TÍTULO PRELIMINAR

Artículo 1

Objeto

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras por las que ha de re-
girse la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva destinadas al de-
sarrollo de proyectos de actuación que sirvan para prevención y promoción de la salud, rea-
lizados dentro del ámbito de la Comunidad de Madrid, para el control analítico de la calidad
del agua para análisis de grifo y su registro a través del Sistema de Información Nacional de
Aguas de Consumo (SINAC) en los sistemas de abastecimiento público de la Comunidad de
Madrid, conforme a las exigencias que establece el Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero,
por el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano.

Asimismo, se convocan para el año 2010 las mencionadas subvenciones según lo es-
tablecido en el título II de la presente Orden.

TÍTULO I

Bases reguladoras

Artículo 2

Objeto de la subvención

El objeto de las presentes ayudas es dar apoyo a los municipios y/o Mancomunidades
en los proyectos que realicen para toma de muestras y control analítico de la calidad de las
aguas para el análisis de grifo y su registro informático en el Sistema de Información Na-
cional de Aguas de Consumo, siendo suministrados o no por el Canal de Isabel II.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 48 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 3

Beneficiarios

1. Podrán obtener la condición de beneficiario de estas subvenciones aquellas Man-
comunidades y/o Ayuntamientos que cumplan las siguientes condiciones:

a) Que cuenten con un censo de población inferior a 20.000 habitantes, según la últi-
ma revisión del padrón municipal publicado por el Instituto Nacional de Estadís-
tica (INE). En el caso de las Mancomunidades este límite de población se aplica-
rá a cada uno de los Ayuntamientos que la formen. Si algún Ayuntamiento supera
el límite se excluirá como integrante de la Mancomunidad a efectos de derechos
y obligaciones que comporta la obtención de la subvención.

b) Que sean Entidades Locales del ámbito territorial de la Comunidad de Madrid.
c) Que soliciten las ayudas en tiempo y forma.

2. No tendrán la condición de beneficiarios:

a) Los Ayuntamientos o Mancomunidades que tengan deudas en período ejecutivo
de pago con la Comunidad de Madrid, salvo que las mismas estuvieran debida-
mente garantizadas.

b) Las personas o entidades en quienes concurra alguna de las circunstancias previstas
en el artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

c) Los Ayuntamientos o Mancomunidades que en la última convocatoria de estas sub-
venciones, habiéndoseles concedido ayudas de la Consejería de Sanidad, no hayan
presentado la justificación de la misma conforme lo establecido en el artículo 12 de
la presente Orden.

Artículo 4

Gastos subvencionables

1. Se subvencionarán los gastos que de manera indubitada respondan a la naturaleza
de la actividad subvencionada y se realicen en el plazo establecido en cada convocatoria.
En ningún caso el coste de adquisición de los gastos subvencionables podrá ser superior al
valor de mercado.

2. Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 12.000 euros en
el supuesto de suministro de bienes de equipo o prestación de servicios por empresas de
consultoría o asistencia técnica, el beneficiario deberá solicitar, como mínimo, tres ofertas
de diferentes proveedores, con carácter previo a la contracción del compromiso para la
prestación del servicio o la entrega del bien, salvo que por las especiales características de
los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente número de entidades que lo
suministren o presten, o salvo que el gasto se hubiera realizado con anterioridad a la solici-
tud de subvención.

La elección entre las ofertas presentadas, que deberán aportarse en la justificación, o,
en su caso, en la solicitud de la subvención, se realizará conforme a criterios de eficiencia
y de economía, debiendo justificarse expresamente en una memoria la elección cuando no
recaiga en la propuesta económica más ventajosa.

3. Los contratistas quedarán obligados solo ante el beneficiario, que asumirá la total
responsabilidad de la ejecución de la actividad subvencionada frente a la Administración.

4. En ningún caso podrá concertarse por el beneficiario la ejecución total o parcial
de las actividades subvencionadas con:

a) Personas o entidades vinculadas con el beneficiario, salvo que la contratación se
realice de acuerdo con las condiciones normales de mercado.

b) Personas o entidades solicitantes de ayuda o subvención en la misma convocatoria
y programa que no hayan obtenido subvención por no reunir los requisitos o no al-
canzar la valoración suficiente.

Artículo 5

Documentación, lugar y plazo de presentación de solicitudes

1. Las Mancomunidades y/o Ayuntamientos presentarán la solicitud según el mode-
lo adjunto a la presente Orden, acompañada del proyecto técnico de actuaciones para la rea-
lización, mediante servicio propio o contratado, de un programa de toma de muestras y con-
trol analítico de la calidad de las aguas de consumo humano para análisis de grifo, conforme



MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 49

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

a las exigencias que establece el Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, según las condi-
ciones técnicas mínimas reflejadas en el Anexo I.

Ambos documentos se presentarán por duplicado, en dos ejemplares independientes,
uno de ellos con destino a la Unidad de Apoyo de la Dirección General de Ordenación e
Inspección y el otro ejemplar al Servicio de Salud Pública del Área correspondiente a la en-
tidad solicitante. El proyecto técnico de actuaciones contendrá la información reseñada en
los apartados siguientes:

a) Documentación relativa a la entidad que vaya a realizar el servicio subvencionable:

— Programa de toma de muestras y control analítico de la calidad de las aguas
para análisis de grifo según condiciones generales del Anexo I, apartado A).

— Referencias técnicas y de personal (según condiciones técnicas y de personal
del Anexo I, apartado B).

— Proposición económica detallada y pormenorizada.

b) Documentación relativa a la Mancomunidad y/o Ayuntamiento solicitante:

— Certificado del acuerdo adoptado en la fase de adjudicación del contrato, en
su caso.

— Declaración expresa de que no se dispone ni se dispondrá de ninguna otra sub-
vención con el mismo destino.

— Declaración responsable otorgada ante el órgano concedente de la subvención
de no estar incurso el beneficiario en ninguna de las circunstancias a las que
se refiere el artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, conforme al modelo que se adjunta como Anexo III.

— Declaración responsable del cumplimiento de las obligaciones tributarias y fren-
te a la Seguridad Social, que sustituirá a la presentación de las certificaciones, de
acuerdo a lo que establece el artículo 24 del Real Decreto 887/2006, de 21 de ju-
lio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones.
Se considerarán cumplidas dichas obligaciones cuando las deudas estén apla-
zadas, fraccionadas o se hubiera acordado suspensión como consecuencia de
impugnación, extremos que deberán acreditarse mediante la presentación de
copia de la Resolución en la que se concedan los aplazamientos, fracciona-
mientos o se acuerde la suspensión.

— Presentación, en su caso, de las tres ofertas presentadas a que se refiere el ar-
tículo 4.2 y memoria justificativa en el supuesto de que la elección de la ofer-
ta no recaiga en la proposición más ventajosa.

2. Las solicitudes por duplicado, tal y como se indica en el punto anterior, se presentarán
en el Registro General de la Consejería de Sanidad, calle Aduana, número 29, 28013 Madrid,
o en cualquier Registro de la Comunidad de Madrid (preferentemente en el Registro de la
calle Recoletos, número 1, 28001 Madrid), de la Administración General del Estado, de
otras Comunidades Autónomas, de Ayuntamientos de la Comunidad de Madrid adheridos
al correspondiente Convenio, en oficinas de Correos y en representaciones diplomáticas u
oficinas consulares de España en el extranjero, de acuerdo con lo establecido en el artículo
38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común:

a) Las solicitudes que se entreguen en las oficinas de Correos se presentarán en sobre
abierto, con objeto de que en la cabecera de la primera hoja de la solicitud que se
envíe se haga constar con claridad el nombre de la oficina y la fecha, el lugar, la
hora y minuto de su admisión.

b) Asimismo, dado que el procedimiento de subvenciones destinadas al control de
calidad de las aguas de consumo humano de Ayuntamientos de la Comunidad de
Madrid menores de 20.000 habitantes, aparece recogido en el Anexo I del Decre-
to 175/2002, de 14 de noviembre, por el que se regula la utilización de las técni-
cas electrónicas, informáticas y telemáticas por la Administración de la Comuni-
dad de Madrid, las solicitudes, escritos, comunicaciones, así como la aportación
de documentación adjunta podrá realizarse vía registro telemático puesto a dispo-
sición en la página web de la Comunidad de Madrid (www.madrid.org).

3. De acuerdo con lo expresado en el artículo 71 por la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, y por el Decreto del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid 76/1993,



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 50 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

de 26 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento del Procedimiento para la Concesión de
Ayudas y Subvenciones Públicas, si la solicitud no reuniese los requisitos indicados, el órga-
no competente para la instrucción o, en su defecto, el competente para la resolución, requeri-
rá al interesado para que lo subsane en el plazo de diez días, indicándole que, si no lo hiciere,
se le tendrá por desistido de su solicitud, dictándose Resolución al efecto en la forma previs-
ta en el artículo 42.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, anteriormente citada.

4. No será necesario aportar la documentación que ya se encuentre en poder de la
Administración actuante, en los términos previstos por el artículo 35.f) de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre.

Artículo 6

Órgano instructor del expediente y órgano colegiado de evaluación

1. El órgano instructor será la Dirección General de Ordenación e Inspección.
2. El órgano colegiado de evaluación, contemplado en los artículos 22.1 de la

Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y 6.2.i) de la Ley 2/1995, de 8
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, estará formado por los siguientes
miembros:

— El Director General de Ordenación e Inspección o persona en quien delegue, que
actuará como Presidente.

— Tres representantes de la Subdirección de Sanidad Ambiental y Epidemiología,
dos del Servicio de Sanidad Ambiental y uno de los Servicios de Salud Pública de
Área.

— Un representante del Servicio de Registros Oficiales de Salud Pública.
— Secretario: Un funcionario de la Dirección General de Ordenación e Inspección,

que actuará como Secretario.
— Un representante de la Unidad de Apoyo de la Dirección General de Ordenación e

Inspección.

3. Este Órgano Colegiado se regirá en su funcionamiento de conformidad con lo dis-
puesto en el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 7

Procedimiento de concesión de la subvención: Criterios de evaluación y de determinación
de la cuantía

Las subvenciones se tramitarán de acuerdo con el régimen de concurrencia competiti-
va que a continuación se articula:

1. Una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes, los Servicios de Salud
Pública de Áreas emitirán un Informe de Valoración Inicial de cada uno de los proyectos
presentados por los respectivos Ayuntamientos y/o Mancomunidades, en el que se indica-
rá la idoneidad o no, desde el punto de vista técnico, del programa de toma de muestras y
control analítico de calidad de las aguas para análisis de grifo. Este informe se remitirá a la
Unidad de Apoyo de la Dirección General de Ordenación e Inspección para su posterior
evaluación final.

2. Para la determinación de la cuantía a subvencionar para el muestreo y análisis de
grifo, se aplicará los siguientes criterios:

a) El número máximo de muestras subvencionadas no superará las indicadas en el
Anexo I.

b) Se asignará una cuantía fija (x). Para la obtención de este valor se aplicará la si-
guiente formula:

Análisis de grifo: x = y/∑ (ni)

Siendo y el 100 por 100 del presupuesto total y ∑ (ni) el total de muestras de grifo
que le corresponde a cada solicitud aceptada.
La cuantía a adjudicar en cada caso será el resultado de multiplicar x por el núme-
ro de muestras que correspondan a cada Entidad Local.

c) Las cantidades sobrantes, en el caso que las hubiera, podrán ser repartidas de forma
proporcional al número de muestras entre las Mancomunidades y/o municipios.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 51

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Estas ayudas, y de conformidad con el informe emitido por la Dirección General de
Trabajo, no incluyen criterios de creación de empleo estable como criterios de ad-
judicación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 2.3 del Decreto 222/1998,
de 23 de diciembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 2/1995, de 8 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

3. En la selección de los proyectos se tendrá en cuenta el preceptivo informe de va-
loración inicial que sobre el proyecto de actuaciones emitirá el Servicio de Salud Pública
del Área correspondiente.

4. A los efectos de valoración y asignación de las subvenciones a los proyectos pre-
sentados, se tendrá en cuenta la adecuación de:

— Los contenidos del programa de toma de muestras y control analítico de la calidad
de las aguas para análisis de grifo [Anexo I, apartado A)].

5. Los proyectos podrán ser denegados de acuerdo con los criterios recogidos en el
apartado 5.a). Además, los proyectos que incumplen las condiciones técnicas recogidas en la
presente Orden serán penalizados con los factores de corrección indicados en el apartado 5.b).

a) Las solicitudes podrán ser denegadas por:

— No estar inscritos los Ayuntamientos beneficiarios como usuarios básicos de
la aplicación informática SINAC.

— No estar inscrito el laboratorio que realiza los análisis en el Registro Oficial
de Laboratorios de la Comunidad de Madrid.

— No disponer el laboratorio de las técnicas para realizar todos los parámetros
del análisis de grifo.

b) Las solicitudes serán aceptadas, pero se penalizarán por documentación incomple-
ta referente a:

— Ausencia de especificación de los puntos de muestreo.
— Ausencia de procedimiento de la toma de muestra.
— Ausencia de la descripción de actuaciones a realizar en caso de incumpli-

mientos.

Los factores de corrección a aplicar serán:

— 0,8 por incumplimiento de uno de los tres requisitos anteriores.
— 0,6 por incumplimiento de dos de los tres requisitos anteriores.
— 0,4 por incumplimiento de los tres requisitos anteriores.

Artículo 8

Resolución de la convocatoria

1. El órgano instructor, a la vista del expediente y de la evaluación final del órgano
colegiado, formulará la propuesta de resolución provisional debidamente motivada.

2. Una vez las solicitudes reciban la conformidad del órgano colegiado, el titular de
la Dirección General de Ordenación e Inspección elevará la propuesta de resolución al Con-
sejero de Sanidad, quien dictará Resolución motivada en base a los criterios de valoración
de la presente convocatoria.

3. El Consejero de Sanidad resolverá la concesión de las subvenciones en el plazo de
tres meses desde el día siguiente a la finalización del plazo de presentación de solicitudes,
mediante Orden que se publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID,
conforme a lo dispuesto en el artículo 7.5 del Decreto 76/1993, de 26 de agosto, por el que
se aprueba el Reglamento del Procedimiento para la Concesión de Ayudas y Subvenciones
Públicas.

4. Transcurrido dicho plazo sin haberse dictado Resolución expresa, los interesados
podrán entender desestimadas las solicitudes por silencio administrativo, de conformidad
con lo establecido en el artículo 43.1 de la Ley 30/1992, sin perjuicio de la obligación de la
Administración de dictar Resolución expresa, que contendrá:

— La relación de entidades y proyectos a los que se otorgan las subvenciones, junto
con la cantidad concedida a cada uno de ellos.

— Las entidades cuyas solicitudes hayan sido desestimadas, junto con el motivo de la
desestimación.

— Las no concedidas por desistimiento, renuncia al derecho e imposibilidad sobrevenida.
— Plazo de presentación de la justificación conforme el artículo 12 de la presente Orden.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 52 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

5. La Resolución pondrá fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición en el plazo de un mes ante el excelentísimo
señor Consejero de Sanidad, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, o interponerse directamente contra la misma recurso
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en los términos de lo dispuesto en la
Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Artículo 9

Delegación

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, el Consejero de Sanidad delega la firma de la Resolución de la presente convocato-
ria como competencia que tiene atribuida y de cuantas incidencias se produzcan en la apli-
cación de esta Orden en el Director General de Ordenación e Inspección.

Artículo 10

Abono de las ayudas económicas otorgadas

1. El abono de la subvención concedida se hará en un solo pago, previa justificación
económica del cumplimiento de la finalidad para la que se concedió y de acuerdo con las
especificaciones dispuestas en el artículo 12 de esta Orden.

2. Los beneficiarios de la subvención, una vez concedida, podrán dirigirse a las en-
tidades financieras colaboradoras de la Comunidad de Madrid para solicitar créditos de has-
ta el 80 por 100 del importe de la subvención, al amparo de los convenios celebrados por la
Consejería de Hacienda con dichas entidades suscritos los días 23 y 25 de junio de 2004.
Las condiciones financieras y el procedimiento a seguir se recogen en la página web de la
Comunidad de Madrid www.madrid.org/hacienda

Artículo 11

Obligaciones de las entidades beneficiarias

1. Las Mancomunidades y/o Ayuntamientos beneficiarios quedan obligadas a:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la actividad o adoptar el com-
portamiento que fundamenta la concesión de las subvenciones.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condicio-
nes, así como la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que
determinen la concesión o disfrute de la subvención.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el órgano concedente,
así como cualesquiera otras de comprobación y control financiero que puedan rea-
lizar la Intervención General de la Comunidad de Madrid, Tribunal de Cuentas u
otros órganos competentes, tanto nacionales como comunitarios, aportando cuan-
ta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones anteriores.

d) Comunicar al órgano concedente la obtención de otras subvenciones, ayudas, in-
gresos o recursos de la propia Comunidad de Madrid, otras Administraciones Pú-
blicas, otros entes públicos o privados o particulares nacionales o internacionales
que financien actividades similares a las que son objeto de la presente convocato-
ria, con el fin de determinar su compatibilidad o incompatibilidad.
Esta comunicación deberá efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso,
con anterioridad a la justificación de la aplicación dada a los fondos percibidos.

e) Acreditar con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de la concesión
que se halla al corriente de sus obligaciones tributarias y con la Seguridad Social,
en la forma que se determine reglamentariamente. A través del modelo de solici-
tud de la subvención que se adjunta a la presente Orden, los solicitantes podrán au-
torizar a la Comunidad de Madrid a recabar los documentos anteriores.

f) Disponer de los libros contables, registros diligenciados y demás documentos de-
bidamente auditados en los términos exigidos por la legislación mercantil y sec-
torial aplicable al beneficiario en cada caso, así como cuantos estados contables y
registros específicos sean exigidos por las bases reguladoras de las subvenciones,



MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 53

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

con la finalidad de garantizar el adecuado ejercicio de las facultades de compro-
bación y control.

g) Conservar los documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos
incluidos los documentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuacio-
nes de comprobación y control.

h) Adoptar las medidas de difusión contenidas en el apartado 4 del artículo 18 de la
Ley 38/2003.

i) Los Ayuntamientos o Mancomunidades beneficiarias con carácter previo al cobro
de la subvención deberán aportar la documentación pertinente que acredite que han
realizado la evaluación inicial de riesgos laborales a que se refiere el artículo 16 de
la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales, según el
artículo 7 de la Ley 14/2001, de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales y Adminis-
trativas, en su modificación parcial de la Ley 2/1995, de Subvenciones de la Co-
munidad de Madrid.

j) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el
artículo 37 de la Ley General de Subvenciones.

k) Cualquier otra de las obligaciones contempladas en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid, así como en el Decreto 76/1993, de 26
de agosto, de procedimiento para la concesión de ayudas y subvenciones públicas,
en todo aquello que no haya sido derogado por la Ley.

2. La rendición de cuentas de los perceptores de subvenciones a que se refiere el ar-
tículo 34.3 de la Ley 7/1988, de 5 de abril, de Funcionamiento del Tribunal de Cuentas, se
instrumentará a través del cumplimiento de la obligación de justificación al órgano conce-
dente de la subvención, regulada en el párrafo b) del apartado 1 de este artículo.

Artículo 12

Justificación de las subvenciones

1. Los Ayuntamientos y/o Mancomunidades receptores de la subvención remitirán
por duplicado la documentación justificativa, un ejemplar con destino a la Unidad de Apo-
yo de la Dirección General de Ordenación e Inspección y el otro al Servicio de Salud Públi-
ca de Área correspondiente, en el período determinado en la Orden de concesión de cada
convocatoria, a través del Registro General de la Consejería de Sanidad, sito en la calle
Aduana, número 29, 28013 Madrid, o bien a través de cualquiera de los Registros a los que
se refiere el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común (preferentemente en
el Registro de la calle Recoletos, número 1, 28001 Madrid), con la referencia “Unidad de
Apoyo de la Dirección General de Ordenación e Inspección. Subvenciones destinadas al
control de calidad de las aguas de consumo humano de Ayuntamientos de la Comunidad de
Madrid menores de 20.000 habitantes”, la siguiente documentación dirigida al ilustrísimo
señor Director General de Ordenación e Inspección:

a) Declaración de las actividades realizadas para la consecución de los objetivos pre-
vistos que han sido financiados con la subvención y su coste, con desglose de cada
uno de los gastos incurridos.
La declaración se realizará de la siguiente forma:
1.o Memoria descriptiva de las actividades realizadas en el período que abarca la

subvención, con información sobre la evolución, incidencia y resultados del
programa de toma de muestras y control analítico de la calidad de las aguas,
y su registro a través del Sistema de Información Nacional de Aguas de Con-
sumo SINAC.

2.o Liquidación detallada del gasto realizado por la entidad en la ejecución del
programa, según el modelo que figura como Anexo II. Esta liquidación debe-
rá estar firmada, debiendo acompañarse de facturas o recibos correspondien-
temente expedidos a nombre de la entidad y de acuerdo con la normativa fis-
cal vigente.

b) Justificación de los gastos realizados:
1.o Se admitirán facturas originales o fotocopias compulsadas de gastos realiza-

dos durante el período subvencionable según la convocatoria, acreditativas de
la inversión realizada.

2.o Se admitirán exclusivamente las facturas sobre gastos corrientes.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 54 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

c) Justificación de pago efectivo de los gastos realizados.
Como justificante de pago efectivo podrá aportase:

1.o Justificantes bancarios de la salida de fondos.
2.o El recibí del empleado o proveedor firmado, sellado y con fecha.
3.o Certificado de la Intervención u órgano equivalente de la Entidad Local deta-

llando por documento acreditativo de la obligación (factura, nómina) su fecha
de pago.

d) Certificación de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria de acredita-
ción del cumplimiento de las obligaciones tributarias con el Estado y certificado
acreditativo del cumplimiento de las obligaciones con la Seguridad Social. A tra-
vés del modelo de solicitud de la subvención que se adjunta a la presente Orden,
los solicitantes podrán autorizar a la Comunidad de Madrid a recabar los docu-
mentos anteriores.
De oficio, la Dirección General de Ordenación e Inspección solicitará a la Direc-
ción General competente en materia de tributos certificación de las obligaciones
tributarias del interesado con la Comunidad de Madrid.

e) Documentación pertinente que acredite que las Entidades Locales beneficiarias han
realizado la evaluación inicial de riesgos laborales a que se refiere el artículo 16 de
la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales, según el
artículo 7 de la Ley 14/2001, de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales y Adminis-
trativas, en su modificación parcial de la Ley 2/1995, de Subvenciones de la Co-
munidad de Madrid.

f) En el caso de darse el supuesto contemplado en el artículo 4, apartado segundo, de
esta Orden, deberá presentarse memoria justificativa de la oferta seleccionada, en
el caso de que esta no sea la propuesta económica más ventajosa. Igualmente, de-
berán presentar las tres ofertas solicitadas, en el caso de que las mismas no se hu-
bieran aportado junto con la solicitud.

2. La justificación del gasto aportada debe corresponder a la totalidad del proyecto
subvencionado para el desarrollo de la actividad subvencionable, ya que la cantidad de la
subvención finalmente abonada será calculada en función de la justificación aportada, re-
duciéndose la cuantía de la ayuda en el caso de que la justificación presentada sea inferior
a la de las inversiones elegidas como subvencionables.

3. El Servicio de Salud del Área correspondiente emitirá el preceptivo informe de
verificación que contendrá las conclusiones técnicas sobre el cumplimiento de las activida-
des descritas en el proyecto técnico de actuaciones mencionado en el artículo 5.1 y la co-
rrecta aplicación del mismo a las condiciones para las que se otorgó la subvención, y a los
fines recogidos en esta Orden, en base a la memoria descriptiva a la que se hace referencia
en el artículo 12.1.a).1.a.

4. No podrá realizarse el pago de la subvención en tanto el beneficiario no se halle
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad So-
cial o sea deudor por resolución de procedencia de reintegro.

5. El incumplimiento de la obligación de justificación, la justificación insuficiente o
la no presentación del informe final de la misma llevará aparejado el reintegro en las con-
diciones previstas en el artículo 14.

6. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión y, en todo
caso, la obtención concurrente de subvenciones concedidas por cualquier entidad pública o
privada, nacional o internacional, podrá dar lugar a la modificación de la subvención otor-
gada, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6.5 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo.

7. Cuando la Dirección General de Ordenación e Inspección aprecie la existencia de
defectos subsanables en la justificación presentada por el beneficiario, lo pondrá en su co-
nocimiento, concediéndole un plazo de diez días para su corrección.

8. El pago de las subvenciones podrá ser denegado por:

— No haber realizado los análisis de grifo programados durante el período de tiempo
que establece la subvención.

— No haber realizado todos los parámetros que incluye el análisis de grifo.
— No haber registrado los datos de los boletines analíticos en el SINAC.
— No haber realizado actuaciones en caso de incumplimientos.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 55

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 13

Incompatibilidad de la subvención

La obtención de estas subvenciones se declara incompatible con cualquier otra ayuda
para los mismos gastos subvencionables.

Artículo 14

Reintegro de la subvención

1. Los beneficiarios de las ayudas quedan sometidos al control financiero de la In-
tervención General de la Comunidad de Madrid y a la fiscalización de la Cámara de Cuen-
tas de la Comunidad de Madrid, del Tribunal de Cuentas y otros órganos competentes, de
acuerdo con el régimen de control de subvenciones regulado en la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

2. Procederá la revocación de la subvención, así como el reintegro de las cantidades
percibidas y la exigencia del interés de demora desde el momento del pago de la subven-
ción en los siguientes casos:

a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocul-
tando aquellas que lo hubieran impedido.

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto o la no
adopción del comportamiento que fundamentan la concesión de la subvención.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente, en
los términos establecidos en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y, en su caso, en las normas reguladoras de la subvención.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión contenidas en
el apartado 4 del artículo 18 de la Ley 38/2003.

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y
control financiero previstas en los artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, así como
el incumplimiento de las obligaciones contables, registrales o de conservación de
documentos, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo dado
a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de
las actividades subvencionadas o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingre-
sos o recursos para la misma finalidad procedentes de cualesquiera Administra-
ciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organis-
mos internacionales.

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a los benefi-
ciarios, así como de los compromisos por estos asumidos con motivo de la conce-
sión de la subvención, siempre que afecten o se refieran al modo en que se han de
conseguir los objetivos, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el
comportamiento que fundamenta la concesión de la subvención.

g) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a los benefi-
ciarios, así como de los compromisos por estos asumidos con motivo de la conce-
sión de la subvención distintos de los anteriores, cuando de ello se derive la impo-
sibilidad de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del
objetivo, la realidad y regularidad de las actividades subvencionadas o la concu-
rrencia de subvenciones ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad pro-
cedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, naciona-
les, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

h) La adopción, en virtud de lo establecido en los artículos 87 a 89 del Tratado de la
Unión Europea, de una decisión de la cual se derive una necesidad de reintegro.

i) En los demás supuestos previstos en la normativa reguladora de la subvención.

3. El tipo de interés de demora aplicable en cada ejercicio presupuestario de vigen-
cia de este programa de ayudas será el que respectivamente establezcan los Presupuestos
Generales del Estado para el año correspondiente.

4. El acuerdo por el que se inicie el procedimiento de reintegro se notificará al bene-
ficiario, concediéndole un plazo de quince días para que alegue o presente los documentos
que estime pertinentes.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 56 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 15

Régimen de infracciones y sanciones

El beneficiario estará sometido, igualmente, al régimen de infracciones y sanciones re-
gulado en el título IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en
lo que constituya legislación básica, así como el contemplado en la Ley 2/1995, de 8 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, en tanto no se oponga a lo estableci-
do en aquella. Será igualmente de aplicación la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, Regulado-
ra de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, respecto de los posibles intereses por las can-
tidades adeudadas.

Artículo 16

Publicidad de las subvenciones

Los beneficiarios de las ayudas quedan obligados, de acuerdo con lo establecido en el
artículo 18.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, a dar la ade-
cuada publicidad de la participación en el proyecto de la Consejería de Sanidad y/o de la
Dirección General de Ordenación e Inspección.

TÍTULO II

Convocatoria de subvenciones

Artículo 17

Gastos subvencionables

Serán subvencionables todas aquellas acciones desarrolladas de acuerdo con el artícu-
lo 4 de las bases reguladoras llevadas a cabo durante el período comprendido entre el 1 de
septiembre de 2009 y el 31 de agosto de 2010.

Artículo 18

Financiación

1. Para la convocatoria 2010 el importe global máximo de todas las ayudas concedi-
das no podrá superar la cantidad de 200.000 euros.

2. La financiación de las subvenciones previstas en la presente Orden se efectuará
con cargo a la partida presupuestaria 46390, “Subvenciones a Corporaciones Locales”, del
Programa 702, “Ordenación e Inspección”, de los Presupuestos Generales de la Comunidad
de Madrid para el año 2010.

Artículo 19

Plazo de presentación de solicitudes

El plazo de presentación de solicitudes será de treinta días naturales, contados a partir
del siguiente al de la publicación de la presente Orden en el BOLETÍN OFICIAL DE LA CO-
MUNIDAD DE MADRID.

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Habilitación

Se faculta al Director General de Ordenación e Inspección para dictar las resoluciones
e instrucciones que sean necesarias para la ejecución de lo dispuesto en esta Orden.

Segunda

Supletoriedad

En todo lo no previsto en la presente Orden, se aplicará la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones; el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba
el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en todo aque-



MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 57

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

llo que constituya legislación básica conforme a su disposición final primera; la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid; el Decreto 76/1993, de 26 de
agosto, por el que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para la Concesión de Ayudas y
Subvenciones Públicas, y el Decreto 222/1998, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid,
en todo lo que no se opongan a las citadas normas estatales.

Tercera

Interposición de recursos e impugnaciones

3.1. Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse
con carácter potestativo, recurso de reposición en el plazo de un mes, ante el excelentísimo
señor Consejero de Sanidad, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, o interponerse directamente contra la misma re-
curso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente de
su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, conforme a lo dis-
puesto en el artículo 10.1, en relación con el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

3.2. Los actos administrativos que deriven de la presente convocatoria podrán ser
impugnados en los casos y en la forma establecida en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

Cuarta

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 26 de marzo de 2010.

El Consejero de Sanidad,
JAVIER FERNÁNDEZ-LASQUETTY Y BLANC

ANEXO I

CONDICIONES TÉCNICAS MÍNIMAS PARA LA REALIZACIÓN
DEL SERVICIO DE ASISTENCIA DEL CONTROL DE CALIDAD DE LAS AGUAS

DE CONSUMO HUMANO DE AYUNTAMIENTOS DE LA COMUNIDAD
DE MADRID MENORES DE 20.000 HABITANTES

A) Condiciones generales del programa de toma de muestras y control analítico
de la calidad de las aguas para análisis de grifo

1. Para cada Mancomunidad o Ayuntamiento, las entidades licitantes deberán dise-
ñar un programa de toma de muestras y control analítico de la calidad de las aguas de abas-
tecimiento público, con el objeto de prestar el servicio que en los siguientes puntos se se-
ñalan. Para el caso de las Mancomunidades, las actuaciones a realizar vendrán detalladas
por Ayuntamiento participante.

2. El servicio consistirá en la toma de muestra y análisis según las exigencias de este
tipo de análisis, número y frecuencia establecidos por el Real Decreto 140/2003, de 7 de fe-
brero, por el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo hu-
mano, y en el registro de la información obtenida en el Sistema de Información Nacional
de Aguas de Consumo (SINAC).

3. La toma de muestra se realizará en instalaciones interiores de cualquier grifo de
un edificio público o privado.

4. Los parámetros analizados se ajustarán a lo estipulado para análisis de grifo; en
caso de no realizar todos los metales, se justificará el motivo, detallando el material de las
conducciones y todos sus elementos (empalmes, juntas, codos, válvulas,...).

5. El número máximo de muestras/año a subvencionar se ajustará al siguiente cuadro.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 58 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En el caso de Mancomunidades, el número de muestras será la suma de las muestras
que le corresponda por cada Ayuntamiento, según su población. Se excluirán los que no
cumplan el criterio de población, de acuerdo con lo establecido en el artículo tercero.

POBLACIÓN CENSADA (*) ANÁLISIS DE GRIFO 

Hasta 500 habitantes 4 

De 501 a 5.000 habitantes 6 

De 5.001 a 10.000 habitantes 10 

De 10.001 a 15.000 habitantes 12 

De 15.001 a 19.999 habitantes 14 

(*) Último censo de población publicado por el Instituto Nacional de Estadística.

6. Los Ayuntamientos beneficiarios estarán inscritos como usuarios básicos de la apli-
cación informática SINAC, según lo estipulado en el artículo 30 del Real Decreto 140/2003.
Los resultados de los análisis efectuados serán registrados en esta aplicación.

7. Los laboratorios que realicen los análisis, sean públicos o privados, deberán estar
registrados en la sección “b” del Registro de Laboratorios de la Dirección General de Or-
denación e Inspección de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid.

B) Condiciones técnicas y del personal

8. Las entidades licitadoras presentarán como documentación los recursos materia-
les y humanos de que disponga para realizar el servicio.

9. La entidad adjudicataria del servicio deberá nombrar a un representante técnico,
responsable del seguimiento del programa de control analítico.

10. La entidad adjudicataria deberá disponer de los medios adecuados para garanti-
zar el servicio objeto del contrato, y en concreto disponer de las técnicas analíticas necesa-
rias para la realización de todos los parámetros incluidos en el análisis de grifo.

11. La entidad adjudicataria dispondrá de un seguro de responsabilidad civil que ga-
rantice cualquier accidente, no siendo responsables de ellos ni los Ayuntamientos ni la Con-
sejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid.

12. Los municipios serán responsables del cumplimiento de estos Pliegos de Condi-
ciones Técnicas y prestarán la ayuda y colaboración necesaria para que la entidad adjudi-
cataria pueda realizar el servicio correctamente.



MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 59

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 

ANEXO II 

LIQUIDACIÓN DETALLADA DEL GASTO 
 
 

Nº 
ORDEN 

Nº 
FACTURA 

FECHA 
FACTURA 

CONCEPTO IMPORTE 

1     
2     
3     
4     
5     
6     
7     
8     
9     

10     
11     
12     
13     
14     
15     
16     
17     
18     
19     
20     

   TOTAL  

 
 
D./Dª………………………………………………………………………………………………………… 

Con el cargo de …………………….…………………………………………………………………….       

en representación del Ayuntamiento/Mancomunidad …………………………………………….    

…………………………………………………………………………………………………………… 

Hago constar que las facturas o recibos que se relacionan en esta liquidación han sido las 

utilizadas para llevar a cabo el proyecto subvencionado por la Dirección General de Ordenación 

e Inspección de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid. 

 
En …………………………………….   a  …….. de  ………………………….  de .. 

 
 
 
 
 

Firma 



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 60 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 

ANEXO III 

 
DECLARACIÓN RESPONSABLE DE LA ENTIDAD SOLICITANTE 

 
 

Don/Dª…………………………………….con documento nacional de identidad 

número………………………, en nombre y representación de la 

Entidad……………………………………………………….. declara bajo su responsabilidad que la 

citada Entidad no está incursa en ninguna de las circunstancias a las que se refiere el artículo 

13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, relativo a los requisitos 

para obtener la condición de beneficiario. 

 

Y para que conste y surta los efectos oportunos, firmo la presente certificación en 

Madrid a ………………………..de  . 

 

 

 

Fdo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MARTES 4 DE MAYO DE 2010B.O.C.M. Núm. 105 Pág. 61

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
   
 
 
 
 
 
 

 
 
1.- Datos de identificación de la entidad solicitante: 
 
 

 
 
 
 

 
2.- Medio de notificación: 

 
 

� 
Deseo ser notificado/a de forma telemática   (solo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid) 

 Deseo ser notificado/a por correo certificado 

Tipo de vía  Nombre vía  Nº  

� 

Piso  CP  Localidad  

 

3.- Datos de la entidad bancaria para la transferencia: 

 

4.-  Documentación aportada: 

 

Tipo de documento 
Se aporta en la 

solicitud 

Programa de Toma de Muestras y Control Analítico de Calidad de las Aguas para Análisis de Grifo � 
Referencias Técnicas y del Personal de la empresa � 
Proposición económica de la empresa � 
Certificado del acuerdo de la Mancomunidad y/o Ayuntamiento � 
Declaración de no disposición de subvención concurrente con el mismo destino � 
Declaración responsable de no estar incurso en ninguna de las circunstancias art. 13.2 Ley 38/2003 � 
Declaración responsable cumplimiento obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social � 
Tres ofertas y memoria justificativa si la elección no recae en la proposición más ventajosa � 

 
 
 
 

NIF  Nombre  

Primer Apellido  Segundo Apellido  

En representación del Ayuntamiento / Mancomunidad de  NIF  

Que integra, en su caso, los municipios/entidades de  

 

 

Tipo de vía  Nombre vía  Nº  
Dir. 

Piso  CP  Localidad  

Teléfono  Fax  

Nº habitantes  Área de salud pública  

Empresa adjudicataria   

Cuantía solicitada  Fecha del acuerdo del pleno que adjudica el concurso  

Entidad Oficina D.C. Número de Cuenta 

                     

 
 

Etiqueta del Registro 

Solicitud de subvención destinada al  control de calidad de las aguas de consumo de 
Ayuntamientos de la Comunidad de Madrid  menores de 20.000 habitantes



MARTES 4 DE MAYO DE 2010Pág. 62 B.O.C.M. Núm. 105

B
O

C
M

-2
01

00
50

4-
18

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
5.- En la fase del procedimiento en que sea exigible según la normativa aplicable: 

TIPO DE DOCUMENTO Se aporta en la solicitud Autorizo Consulta (*) 
Certificado de estar al corriente de pago de la Agencia Tributaria � � 
Certificado de estar al corriente de pago de la Seguridad Social � � 

 (*)Autorizo a la Comunidad de Madrid a recabar los datos relativos a los documentos seleccionados, eximiéndome de la necesidad de aportarlos, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 6.2.b) de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los Servicios 

Públicos. 

El certificado de estar al corriente de pago con la Hacienda de la Comunidad de Madrid se solicitará de oficio por el órgano gestor, de acuerdo con 
lo establecido en el artículo 29.5 de la Ley 9/1990, Reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid 

 
 
 
 

 

Información Institucional 

Marque el recuadro en el caso de no estar interesado en recibir  Información Institucional de la Comunidad de Madrid. 
 

� No deseo recibir Información Institucional de la Comunidad de Madrid 
 
Si usted no ha marcado este recuadro, sus datos se integrarán en el fichero “Información Institucional” cuya finalidad es ofrecerle 
aquellas informaciones relacionadas con actuaciones y servicios de la Comunidad de Madrid, recordándole que usted podrá 
revocar el consentimiento otorgado en el momento que lo estime oportuno. El responsable del fichero es la Dirección General de 
Calidad de los Servicios y Atención al Ciudadano, ante este órgano podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, 
cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En Madrid, a……..... de……..…………..… de………… 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero “SUBVENCIONESOI” cuya finalidad es la gestión, tramitación y control 

de las subvenciones concedidas por la DG de Ordenación e Inspección en el ámbito de lucha antivectorial en municipios y en control de calidad de 
las aguas de uso humano y que no podrán ser cedidos, salvo cesiones previstas en la Ley. El responsable del fichero es el órgano que figura en 
este documento, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del 

artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal.     
 
 

FIRMADO: El representante del ayto. / mancomunidad 
 

DESTINATARIO 
Consejería de Sanidad 
Dirección General de Ordenación e Inspección 

(03/15.616/10)


